
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 122 Reg. Delib. del 10/10/2022

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
“AN.CO.RE. reti e comunità per anziani e famiglie " BANDO
FONDAZIONE CARIPLO "Welfare in ageing" ACCORDO DI RETE
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - APPROVAZIONE
SCHEMA

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di ottobre alle ore 17:30 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

CODEGA ELIDE Vice Presidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 3 Tot. 2

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
“AN.CO.RE. reti e comunità per anziani e famiglie " BANDO
FONDAZIONE CARIPLO "Welfare in ageing" ACCORDO DI RETE
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - APPROVAZIONE
SCHEMA

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti
alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei
Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data
27.06.2018 e prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione
del nuovo Piano di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato
con deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo
di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione
n. 2 del 23.02.2022;

DATO ATTO che tra le funzioni delegate dai Comuni dell’Ambito Distrettuale di Bellano alla
nostra Comunità Montana rientrano gli interventi a favore delle persone anziane e delle
famiglie;

PREMESSO che la Fondazione Cariplo ha indetto il bando “Welfare in ageing” che intende
potenziare la capacità delle comunità di rispondere ai bisogni degli anziani e delle loro famiglie;

VISTO il progetto “AN.CO.RE: reti e comunità per anziani e famiglie” presentato all’Ambito
dal Consorzio Consolida società cooperativa sociale di Lecco in qualità di soggetto capofila
della proposta progettuale e lo schema di Accordo di rete – allegato alla presente deliberazione a
costituirne parte integrante e sostanziale – condivisi con gli operatori della Gestione Associata e
gli altri partner;

CONSIDERATO che l’Ambito sta positivamente collaborando con il Consorzio Consolida di
Lecco per la realizzazione di progetti sperimentali a favore degli anziani realizzando proficui
interventi e che vi è ora la possibilità di promuovere e potenziare i servizi e gli interventi
territoriali a favore delle persone anziane e delle loro famiglie, rafforzando le connessioni tra gli
stessi ed individuando spazi per la loro innovazione;

RICHIAMATA la volontà di adesione al progetto espressa dal Distretto di Lecco e dal Comitato
d’Ambito della Gestione Associata di Bellano che intende partecipare quale partner garantendo



anche un cofinanziamento monetario pari a € 20.000,00= per il triennio di validità del progetto
(qualora approvato e finanziato dalla Fondazione Cariplo);

VALUTATA positivamente la proposta progettuale “AN.CO.RE: reti e comunità per anziani e
famiglie” e ritenuto, quindi, di approvare lo schema di Accordo di rete tra il Consorzio
Consolida società cooperativa sociale di Lecco, in qualità di soggetto capofila del progetto, la
Comunità Montana in qualità di Ente partner e gli altri soggetti che hanno aderito al progetto, al
fine di regolamentare i rapporti relativi alla realizzazione del progetto medesimo, alla
rendicontazione delle attività previste, all’erogazione del contributo e ad ogni altro rapporto
comunque riferibile al progetto stesso o al contributo medesimo;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato schema di “Accordo di rete” relativo al progetto “AN.CO.RE: reti e
comunità per anziani e famiglie”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto – tra il Consorzio Consolida società cooperativa sociale di Lecco, in qualità di soggetto
capofila, la Comunità Montana in qualità partner e gli altri soggetti che hanno aderito, al fine
di regolamentare i rapporti relativi alla realizzazione del progetto medesimo, alla
rendicontazione delle attività previste, all’erogazione del contributo e ad ogni altro rapporto
comunque riferibile al progetto stesso o al contributo medesimo.

2. Di autorizzare il Presidente pro tempore alla sottoscrizione dell’Accordo di rete.

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, la dottoressa Manila Corti, Responsabile del Settore Servizi
alla Persona.

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 03/10/2022

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
“AN.CO.RE. reti e comunità per anziani e famiglie " BANDO
FONDAZIONE CARIPLO "Welfare in ageing" ACCORDO DI RETE
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - APPROVAZIONE
SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona della Comunità Montana, esaminata la proposta di
deliberazione in esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto
attiene la regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 03/10/2022 IL RESPONSABILE
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 122 Reg. Delib. del 10/10/2022

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO “AN.CO.RE.
reti e comunità per anziani e famiglie " BANDO FONDAZIONE CARIPLO "Welfare in
ageing" ACCORDO DI RETE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO -
APPROVAZIONE SCHEMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 11/10/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



1 

 

Bando Welfare in Ageing - Fondazione Cariplo 

PROGETTO AN.CO.RE – reti e comunità per anziani e famiglie 

ACCORDO DI RETE  

(schema di accordo) 

 

 

1. Il progetto “AN.CO.RE.- Reti e comunità per anziani e famiglie” è stato predisposto nel periodo 

luglio/settembre 2022 dagli Enti firmatari, che ne condividono le linee programmatiche, operative e 

valutative descritte nella Proposta Progettuale presentata a Fondazione Cariplo a valere sul bando 

“Welfare in Ageing”, che costituisce parte integrante del presente accordo. 

L’aspetto qualificante della proposta progettuale consiste nella sperimentazione di modelli innovativi 

di servizi ed interventi per le persone anziane e fragili centrati sul rafforzamento - anche attraverso 

presidi territoriali dedicati - delle connessioni con l’impianto dei servizi (pubblici e del privato 

sociale) già esistenti, in stretta sinergia con quanto previsto dalla programmazione territoriale (PdZ 

Unitario del Distretto di Lecco 2021-2023), con i progetti territoriali finanziati dal PNRR, con i 

processi in essere per l’apertura delle Case di Comunità. La presenza degli Ambiti territoriali di 

Bellano, Lecco e Merate, del Distretto di Lecco  e dell’ASST di Lecco nei dispositivi di governance 

individuati assicura la piena coerenza dell’esperienza progettuale con la funzione programmatoria e 

garantisce spazi per la declinazione organizzativa di interventi socio-sanitari. Distretto e Ambiti 

territoriali concorrono inoltre economicamente alla realizzazione del progetto secondo quanto 

stabilito dalla programmazione territoriale.  

L’impianto operativo individua nei territori dei tre Ambiti territoriali i contesti di declinazione 

operativa delle azioni, in cui ricercare il coinvolgimento attivo della comunità locale.  

Obiettivo progettuale è inoltre l’ampliamento graduale, nel triennio, del numero di soggetti 

partecipanti, anche del volontariato locale. Al perseguimento di questo obiettivo concorrono tutti i 

soggetti firmatari. 

2. Soggetti partecipanti al presente accordo sono:  

- Ente capofila: Consorzio Consolida 

Funzioni: 

 Gestisce il coordinamento generale del progetto. Ha in capo le azioni di comunicazione e di 

formazione previste trasversalmente alle singole azioni. Dove previsto, cura l’interazione con gli 

Enti fornitori per la realizzazione delle azioni.  

 Cura, unitamente ai partner e nelle modalità indicate nella Proposta Progettuale per la 

governance del progetto, l’interazione con la programmazione territoriale e l’ASST di Lecco.  

 Assume la responsabilità economica complessiva del progetto. 



2 

 

 Definisce, in accordo con gli enti partner, gli strumenti di valutazione del progetto, avvalendosi 

di competenze e strumenti specifici. 

 Interloquisce con Fondazione Cariplo per relazionare sull’andamento del progetto, proporre 

eventuali modifiche progettuali, strutturare richieste di rimodulazione economiche ed operative. 

 Partecipa, in rappresentanza del progetto, ai momenti di confronto con gli altri enti ammessi al 

contributo Cariplo sul Bando Welfare in Ageing. 

- Enti partner: L’Arcobaleno società cooperativa Sociale Onlus, Associazione Auser Leucum ODV, 

Azienda Speciale Retesalute. 

Funzioni dell’Ente Partner: 

 Assume la responsabilità di realizzare - in sinergia con altri interventi e/o servizi gia presenti 

nella propria organizzazione -  le azioni specifiche che ha in capo:  

o L’arcobaleno Società cooperativa Sociale Onlus: realizza gli interventi e i servizi previsti 

nell’area del supporto alle famiglie con anziani con patologie patologie dementigene per gli 

Ambiti di Lecco (Azione 2) e Merate (Azione 3); attiva e gestisce i Poli di Vicinanza 

nell’Ambito di Lecco (Azione 2) avvalendosi di altri soggetti firmatari del presente accordo 

di rete. 

o Auser Leucum ODV: realizza gli interventi di prossimità e di custodia sociale previsti nel 

progetto negli Ambiti territoriali di Bellano Lecco e Merate (Azioni 1, 2 e 3), in 

collaborazione con gli altri partner e con i soggetti dell’accordo di rete. 

o Azienda Speciale Retesalute: realizza gli interventi e i servizi previsti nell’Ambito 

territoriale di Merate (Azione 3), avvalendosi della collaborazione degli altri partner e di altri 

soggetti dell’accordo di rete. 

 Ricerca costantemente il coinvolgimento nel progetto di nuovi soggetti del territorio, 

promuovendo una diffusa assunzione di responsabilità nello spirito della coesione sociale. 

 Partecipa ai momenti di coordinamento e raccordo dell’intero progetto (Cabina di Regia).  

 Partecipa, con gli altri enti partner, alla definizione degli strumenti di valutazione del progetto, 

individuando indicatori relativi alle azioni operative e di processo. 

 Partecipa e/o gestisce le attività territoriali di coordinamento nei territori in cui sviluppa le 

proprie azioni. 

 Assume la responsabilità economica del budget ad esso assegnato. 

- Enti fornitori: COSMA Cooperativa MMG Lecco, Associazione Anteas Lecco ODV, Cooperativa 

Sociale La vecchia quercia, Sineresi Società Cooperativa Sociale, Omnia Language Società 

Cooperativa Sociale, La Muggiasca Cooperativa di Solidarietà a.r.l., Le Grigne Società Cooperativa 

Sociale onlus  

Funzioni dell’Ente fornitore: 



3 

 

 Gestisce e realizza le azioni operative assegnategli dal capofila e/o dal partner, da cui riceve la 

copertura economica apportando co-finanziamenti quando previsto. 

 Collabora attivamente con gli altri soggetti coinvolti nelle medesime azioni. 

 Partecipa alle attività di coordinamento territoriale nei contesti in cui sviluppa le azioni 

assegnategli e ai lavori della Cabina di Regia quando previsto.  

 Ricerca costantemente il coinvolgimento di nuovi soggetti del territorio, promuovendo una 

diffusa assunzione di responsabilità nello spirito della coesione sociale. 

 Partecipa alle fasi di valutazione operativa del progetto. 

- Enti finanziatori:  

1. Distretto di Lecco, Ambito Territoriale di Bellano, Ambito Territoriale di Lecco; Ambito 

Territoriale di Merate.  

 

 Partecipano al governo, al monitoraggio e alla valutazione del progetto (Cabina di Regia), 

garantendo l’integrazione con la programmazione territoriale (PdZ 2021 – 2023 e successivo) e 

con le progettualità previste dal PNRR. 

 Contribuiscono ad assicurare al progetto l’apporto di risorse economiche di cofinanziamento nei 

vincoli della programmazione territoriale, a partire dai seguenti apporti economici: 

 Distretto di Lecco: 52.000 euro a sostegno di azioni trasversali all’intero territorio coinvolto 

(azione 4) derivanti dal fondo Welfare Territoriale costituito dagli Ambiti territoriali. 

 Ambiti di Bellano, Lecco e Merate (attraverso le proprie Gestioni Associate - Comunità 

Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera per Ambito di Bellano; Impresa 

Sociale Girasole per Ambito di Lecco; Retesalute, già partner, per Ambito di Merate): 

20.000 euro ciascuno, per un totale di 60.000 euro, a sostegno delle azioni territoriali (azioni 

1, 2 e 3). 

 Attraverso le loro Gestioni Associate assicurano l’integrazione delle attività progettuali con il 

sistema dei servizi del territorio di riferimento. 

Enti partecipanti: ASST Lecco, CSV Lecco.  

Funzioni dell’ente partecipante: 

 

Con riferimento all’ASST di Lecco: 

 Individua modalità per l’integrazione delle azioni progettuali nel processo in essere nel territorio 

provinciale per l’apertura e l’avvio delle Case di Comunità. 

 Collabora alla realizzazione delle azioni progettuali con particolare riferimento all’integrazione 

socio-sanitaria.   

 Partecipa alla Cabina di Regia di Regia del progetto, come previsto dalla proposta progettuale. 

Con riferimento al CSV: 



4 

 

 Raccorda le attività progettuali con quelle della propria rete associativa, istituzionale o 

territoriale, ricercando il coinvolgimento nel progetto di nuovi soggetti, promuovendo una 

diffusa assunzione di responsabilità nello spirito della coesione sociale 

3. Il valore economico complessivo del progetto “AN.CO.RE. - reti e comunità per anziani e 

famiglie” è pari a 1.234.681 euro ed il contributo richiesto a Fondazione Cariplo è pari a euro 

700.000. 

Gli enti firmatari condividono: 

 L’impegno a raggiungere gli obiettivi indicati nella Proposta Progettuale, attraverso la realizzazione 

delle azioni individuate. 

 La ricerca costante di connessione con il livello della programmazione territoriale e con il processo 

territoriale di avvio delle Case di Comunità.  

 L’impegno a condividere i contatti e le relazioni di ciascun ente per costruire in modo efficace e 

diffuso le connessioni ed integrazioni tra servizi e interventi previsti dal progetto. 

 

Il presente accordo ha durata triennale, a partire dalla data di avvio del progetto. 

 

Luogo e data   

 

Gli Enti Partner 

Consorzio Consolida     L’Arcobaleno società cooperativa sociale onlus 

 

 

 

Auser Leucum ODV       Azienda Speciale Retesalute 

 

 

Gli Enti Fornitori 

 

COSMA Cooperativa MMG Lecco      Associazione Anteas Lecco ODV  

 

 



5 

 

 

Cooperativa Sociale La vecchia quercia               Sineresi Società Cooperativa Sociale 

Omnia Language Società Cooperativa Sociale              La Muggiasca Cooperativa di Solidarietà a.r.l.   

 

Le Grigne Società Cooperativa Sociale onlus  

 

 

 

Gli Enti finanziatori 

 

Distretto di Lecco        Ambito Territoriale di Bellano 

 

 

Ambito Territoriale di Lecco      Ambito Territoriale di Merate 

 

 

Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera 

 

 

Impresa Sociale Consorzio Girasole 

 

 

Enti coinvolti 

 

ASST Lecco       Centro Servizi per il Volontariato Lecco 

 


